

Tesorería Municipal

ENLACE DE TRANSPARENCIA

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal a
Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"
"2024, año del 75 aniversario de la publicación del Acuerdo de Colonización
del Valle de Santo Domingo"

Oficio número: TM/TAI/2269/2024
La Paz, Baja California Sur a 02 de septiembre de 2024

Asunto: Respuesta a la solicitud de información
Folio: 030077624000379

C. SARA BAROCIO GARCIA
P R E S E N T E.

En atención a su solicitud de información **030077624000379**, recibo por la Unidad de Transparencia de la Contraloría Municipal, signando a esta dependencia a mi cargo, la cual se cita de la siguiente manera:

"SE ANEXA SOLICITUD DE INFORMACIÓN POR ESCRITO PRESENTADA EN VENTANILLA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL
POR MEDIO DEL PRESENTE VENGO A SOLICITAR LA SIGUIENTE INFORMACIÓN:

- 1.-SE SOLICITA INFORMACIÓN DE ESTADOS DE INGRESOS Y EGRESOS MENSUALES DE CADA UNOS DE LOS AÑOS 2005 HASTA 2023 DONDE SE INCLUYAN LOS SIGUIENTES CONCEPTOS ESTABLECIDOS EN LA LEY DE HACIENDA MUNICIPAL DE LA PAZ EN EL ARTÍCULO 80
 - a) SERVICIOS DE INSPECCIÓN MUNICIPAL
 - b) REGISTRO, LICENCIAS Y PERMISOS DE GIROS COMERCIALES
 - c) OTORGAMIENTO DE LICENCIAS Y REFRENDOS PARA ESTABLECIMIENTOS CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS
- 2.- SE SOLICITA INFORMACIÓN DE CUALES SON LOS SERVICIOS QUE SE PRESTAN A LAS EMPRESAS QUE TIENEN LA VENTA Y CONSUMO DE ALCOHOL POR PAGO REALIZA EN LA TESORERÍA POR EL DERECHO DE INSPECCIÓN MUNICIPAL, OTORGAMIENTO DE LICENCIAS Y REFRENDOS PARA ESTABLECIMIENTOS CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS
- 3.-SE SOLICITA INFORMACIÓN DE CUANTO LE CUESTA EN DINERO A AYUNTAMIENTO GENERAR UNA LICENCIA PARA CONSUMO Y VENTA DE ALCOHOL PARA UN SOLO CONTRIBUYENTE
- 4.-SE SOLICITA INFORMACIÓN PORQUE EL H. AYUNTAMIENTO LE COBRA EL 30% ADICIONAL A LOS CONTRIBUYENTES
 - a) CUANTO ASCIENDE ECONÓMICAMENTE LA RECAUDACIÓN EN INGRESOS MENSUAL POR AÑOS DE 2005 AL 2023 Y QUE SERVICIOS SE PRESTA A TODOS LOS CONTRIBUYENTES POR ESTE IMPUESTO ADICIONAL
 - b) CUALES SON LOS RUBROS EN LOS QUE SE INVIERTE O SE GASTA DEL 2005 AL 2023
- 5.- SE SOLICITAN ACTAS DE CONSEJO DE GIROS RESTRINGIDOS DE LOS PERIODOS 2022 AL 2024

CON EL DERECHO QUE ME ASISTE Y ESTABLECE EN SU ARTÍCULO 6 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE ESTADOS UNIDOS MEXICANOS DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

ASÍ COMO LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA ACCESO A LA INFORMACIÓN EN SU ARTÍCULO NÚMERO UNO

ARTICULO NO. -8 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE ESTADOS UNIDOS MEXICANOS QUE CALCE ESTABLECE QUE LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PÚBLICOS RESPETARAN EL EJERCICIO DEL DERECHO DE PETICIÓN SIEMPRE QUE SE FORMULE POR ESCRITO Y DE MANERA RESPETUOSA, PERO EN MATERIA POLÍTICA SOLO PODRÁ HACER USO DE ESE DERECHO LOS CIUDADANOS

LA RESPUESTA PUEDE SER ENTREGADA EN DOMICILIO INDEPENDENCIA 1415 ESQ YUCATAN COLONIA GUERRERO CP 23020 EN LA PAZ BAJA CALIFORNIA SUR EN CÁMARA NACIONAL DE COMERCIO SERVICIOS Y TURISMO EN PEQUEÑO DE LA PAZ EN BAJA CALIFORNIA SUR (CANACOPE LA PAZ) Y AL CORREO CNCP.LAPAZ@GMAIL.COM PARA CONTACTO C. SARA BAROCIO GARCIA CELULAR 612 1271226

AGRADEZCO LA ATENCIÓN QUE SE BRINDE AL PRESENTE, ENVIÁNDOLE UN CORDIAL Y AFECTUOSO SALUDOS"

Tesorería Municipal

ENLACE DE TRANSPARENCIA

De acuerdo a las atribuciones que nos son conferidas de conformidad con lo establecido en el artículo 63 fracciones VII y VIII del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, esta Dirección de Comercio, es competente para conocer respecto de lo solicitado.

En atención al **punto numero 1 inciso a), b) y c)** donde se solicita información de ingresos y egresos mensuales de cada uno de los años del 2005 hasta el 2023 con los conceptos de Servicios de Inspección Municipal, Registro, Licencias y Permisos de Giros Comerciales y Otorgamientos de Licencias y Refrendos para Establecimientos con Venta de Bebidas Alcohólicas, se remite tabla con el ingreso recaudado por los años solicitados, de acuerdo a la información recabada de la cuenta pública:

Servicios de Inspección Diversas													Total
Ejercicio Fiscal	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
2018												7,254.00	7,254.00
2019	1,531.40	307.55	760.41	506.94	1,013.88	253.47	253.47			506.94	760.41	8,871.45	14,765.92
2020													
2021					268.86			1,344.30			268.86	4,301.76	6,183.78
2022		4,849.48	288.66					288.66			1,443.30	4,618.56	11,488.66
2023	1,443.30									311.22	1,244.88	6,224.40	9,223.80

Permiso para Actividades Diversas													Total
Ejercicio Fiscal	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
2018	4,831.36	3,707.60	1,128.40	3,385.20	1,934.40	4,800.20	1,612.00	1,128.40	483.60	1,773.20	967.20		25,751.56
2019	967.20	675.92	1,351.84	1,013.88	337.96	1,520.82	5,576.34	8,280.02	2,872.66	1,689.80	6,928.18	2,872.66	34,087.28
2020	4,393.48	5,039.04	6,429.12				1,737.60	695.04	2,085.12	1,216.32	6,081.60	3,127.68	30,805.00
2021		2,330.12	537.72	1,613.16	2,150.88	537.72	716.96	4,481.00	2,150.88		6,452.64	12,188.32	33,159.40
2022	10,754.40	5,965.64	63,312.76	8,659.80	7,890.04	17,319.60	6,158.08	5,580.76	5,965.64	6,542.96	9,044.68	2,694.16	149,888.52
2023	6,735.40	6,431.88	6,846.84	12,656.28						207.48			32,877.88

Expedición, Revalidación Anual y Extemporanea de Licencias para Venta de Alcohol													Total
Ejercicio Fiscal	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	
2018	417,212.52	3,511,679.77	752,851.29	134,422.16	567,769.20	258,379.13	157,172.37	250,101.13	434,810.65	22,140.51	106,046.35	58,052.49	6,670,637.57
2019	216,763.11	99,500.19	231,076.18	5,381,378.92	136,409.85	310,306.84	162,671.33	147,386.04	52,591.47	58,126.62	103,078.33	206,837.11	7,106,125.99
2020	1,612,737.32	499,688.07	3,590,010.85	69,198.14	28,460.43	145,152.40	59,693.29	34,023.54	86,404.54	58,695.43	1,517,923.96	213,725.19	7,915,713.16
2021	271,890.03	152,485.41	3,344,120.31	871,841.13	181,521.07	217,231.33	103,107.66	102,184.55	258,197.24	82,095.88	58,160.72	130,468.45	5,773,303.78
2022	2,884,638.53	139,553.10	1,436,550.33	3,523,367.79	1,054,423.13	213,639.04	77,954.07	146,814.81	94,213.73	699,247.78	135,580.73	135,896.86	10,541,879.90
2023	2,482,820.17	96,861.45	219,525.10	15,876.30	3,640,934.70	392,943.87	333,238.82	353,197.65	302,745.35	432,790.37	196,259.56	366,139.87	8,833,333.21

Así mismo, de acuerdo a lo solicitado en el **punto número 2**, me permito informarle que no se presentan servicios por los conceptos señalados en la presente solicitud de información.

De acuerdo a lo solicitado en el **punto número 3**, donde solicita información de cuánto cuesta en dinero a ayuntamiento generar una licencia para consumo y venta de alcohol, me permito que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 63 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu.

Por cuanto al **punto número 4, inciso a) y b)** donde solicita información de porque el ayuntamiento le cobra un 30% adicional a los contribuyentes y los ingresos obtenidos y gastos en los que se invierte, esto conforme con lo dispuesto en el artículo 70 de la Ley de Hacienda para el Municipio de La Paz, Baja California Sur, el cual establece lo siguiente:

Artículo 70.- Sobre el monto de los impuestos y derechos que establece esta Ley, excepto impuesto predial, sobre adquisición de inmuebles, sobre diversiones y espectáculos públicos, deberá cubrirse el 30% adicional, que será pagado junto con el impuesto o derecho principal. Este ingreso adicional se destinará a un programa de reciclaje de basura y obras de los programas de recolección de basura y electrificación.

En ese sentido, se informa que el importe del 30% adicional se paga junto con el impuesto o derecho principal, por lo que, en el sistema captura respecto de la totalidad y no en un desglose como lo solicita, por lo que, en consecuencia, encuentro en la imposibilidad material de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretado a contrario sensu, el cual establece lo siguiente:

"Artículo 139. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información y en su caso ponerla a disposición del solicitante."(sic.)

No siendo obstáculo para llegar a la anterior determinación, toda vez que la entrega de la información no constituye la elaboración de un documento ad hoc, ni deberá representar una carga para las autoridades, pues consiste, simplemente, en poner a disposición de los particulares las bases de datos, o el repositorio de las mismas, en el formato en el que obran en sus archivos, garantizando a los solicitantes la libre explotación, manipulación y reutilización de la información gubernamental.

Lo anterior aplicable al criterio 3/13, sustentado por el Comité de Criterios del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, que se transcribe a continuación:

Bases de datos. Deberá otorgarse acceso a las mismas, en el formato en el que obren en los archivos de los sujetos obligados, a fin de garantizar la libre explotación, manipulación y reutilización de la información que contienen. Uno de los objetivos de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, previsto en el artículo 4, fracción I, es garantizar el acceso a la información en posesión de los sujetos obligados. En este sentido, al amparo de la Ley es posible solicitar acceso a la información contenida en documentos, en el sentido más amplio del término, en el formato en el que se encuentren en los archivos de las dependencias y entidades, el cual puede ser escrito, impreso, sonoro, visual, electrónico, informático u holográfico, de conformidad con lo dispuesto en las fracciones III y V del artículo 3 de la Ley. En este contexto y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 42 de dicho ordenamiento legal que establece que las dependencias y entidades están obligadas a proporcionar la información que se encuentra en sus archivos, en la forma en que lo permita el documento de que se trate, ante solicitudes de acceso en las que se requieran bases de datos, o información pública contenida en éstas, deberá otorgarse acceso a las mismas, por tratarse de documentos en archivo electrónico a partir de los cuales se recoge, genera, transforma o conserva información de los sujetos obligados. La entrega de dicha información no constituye la elaboración de un documento ad hoc, ni resulta una carga para las autoridades, pues consiste, simplemente, en poner a disposición de los particulares las bases de datos, o el repositorio de las mismas, en el formato en el que

obran en sus archivos, garantizando a los solicitantes la libre explotación, manipulación y reutilización de la información gubernamental.

Ahora bien, para darle una mejor atención a su solicitud de información por cuanto al **punto número 5**, me permito informarle que la Secretaría General Municipal, es la Dependencia competente para resguardar la documentación solicitada, de conformidad con lo establecido en el artículo 35 del Reglamentó Público Municipal del Ayuntamiento de La Paz.

Lo anterior, en términos del artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, el cual establece lo siguiente:

"Artículo 139. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información y en su caso ponerla a disposición del solicitante." (sic.)

Sin otro particular por el momento, agradezco la atención a la presente.

Atentamente



Lic. Jassiel Sigfredo Enríquez Varela
Tesorero Municipal
del H. XVII Ayuntamiento de La Paz B.C.S.

C.C.P. Minutario
C.C.P. Archivo
JSEVMarc/dagg/latv



H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ SECRETARÍA GENERAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL
A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR."

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE
La Paz, Baja California Sur, a 27 de agosto de 2024.

Oficio Número: SG/1473/2024.

ASUNTO: Se contesta solicitud de información
Nº. DE FOLIO: 030077624000379

C. SARA BAROCIO GARCIA
PRESENTE.-

En referencia a su solicitud de acceso a la información con folio 030077624000379, tramitada ante la Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha 19 de julio de 2024, por medio de la cual solicita la información siguiente:

1./ se solicita información de estados de ingresos y egresos mensuales de cada uno del año 2005 hasta 2023 donde se incluyan los siguientes conceptos establecidos en la ley de hacienda municipal de la paz en el artículo 80.

a./ servicio de inspección municipal;

b./ registro, licencias y permisos de giros comerciales

c./ otorgamiento de licencias y refrendos para establecimientos con venta de bebidas
alcohólicas

2./ se solicita información de cuáles son los servicios que se prestan a las empresas que tienen la venta y consumo de alcohol por pago realiza en la tesorería por el derecho de inspección municipal, otorgamiento de licencias y refrendos para establecimientos con venta de bebidas alcohólicas

3./ se solicita información de cuanto le cuesta en dinero a ayuntamiento generar una licencia para consumo y venta de alcohol para un solo contribuyente

4./ se solicita información porque el h. ayuntamiento le cobra el 30% adicional a los contribuyentes

a./ cuánto asciende económicamente la recaudación en ingresos mensual por años de 2005 al 2023 y que servicios se presta a todos los contribuyentes por este
impuesto adicional

b./ cuales son los rubros en los que se invierte o se gasta del 2005 al 2023

5./se solicitan actas de consejo de giros restringidos de los periodos 2022 al 2024 (sic.)

Por cuanto hace a lo solicitado en el **punto 5**, me permito hacer de su conocimiento que después de una búsqueda exhaustiva y razonada de la información solicitada en el sistema de archivo de esta Secretaría General a mi cargo, me permito remitir a usted de manera digital las actas del **Consejo Municipal de Giros Restringidos sobre almacenaje, distribución, venta y consumo de bebidas alcohólicas** correspondientes a los años 2022, 2023 y 2024, mediante el siguiente enlace:

https://drive.google.com/drive/folders/1X7rFB1EC53Sae_zHeBmevz4DnFHUZbb7?usp=sharing

Al respecto de lo solicitado, en el punto **1, 2, 3 y 4** de su solicitud, en relación a ello me permito informar que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 35 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu

Sin otro particular, para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

D. JORGE PAVEL CASTRO RÍOS
SECRETARÍA GENERAL MUNICIPAL DEL H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ.

C.c.p.- Archivo/Minutario.

JPCR/gvl

SECRETARÍA GENERAL

Col. Donceles 28, C.P. 23080, Tel.: (12) 37900, Extensión: 1217